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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá věkovou kategorií dětí do tří let a jejich možnostmi přijetí do

mateřských škol v tomto regionu. Práce shrnuje obecně všechny dosavadní poznatky o tom, zda

je děti tohoto věku možné zařadit do předškolních institucí a za jakých podmínek. Práce se

zabývá zajištěním péče, výchovy a vzdělávání dětí mladších tří let, celkovou připraveností

mateřských škol v tomto ohledu a stanovisky pedagogické veřejnosti.

Teoretická část se podrobně věnuje legislativním podmínkám zařazení dětí mladších tří let

do předškolních zařízení, popisuje a charakterizuje vývoj dítěte mezi druhým a třetím rokem

života, zabývá se specifickými zvláštnostmi těchto dětí, jejich adaptací a popisuje možnosti

přijetí samotnými mateřskými školami. Zkoumá tuto možnost jak z hlediska sociálních potřeb

rodiny, tak i se zřetelem na školskou legislativu. Práce nabízí v této oblasti i parciální

mezinárodní náhled. V praktické části bylo realizováno výzkumné šetření v mateřských školách

metodou rozhovorů s ředitelkami a vedoucími učitelkami, které se vyjadřují k celkové

problematice i konkrétním aspektům, jako je přijímání, adaptace, výchova a vzdělávání dětí

mladších tří let. Cílem bylo zmapování konkrétních názorů a postojů regionálních mateřských

škol s konkrétními zkušenostmi s touto věkovou kategorií. Podstatnou částí je kazuistika a roční

pozorování dvou dětí mladších tří let zařazených v mateřské škole. Z výzkumného šetření

vyplynulo, že mnoho škol v mělnickém regionu, se vzhledem k jejich přeplněnosti, stále

nesetkalo s touto věkovou kategorií, nemají s nimi zkušenosti a především s odvoláním na

historické aspekty, tyto děti odmítají. Též z hledisek legislativních a tím nevytvořených

podmínek pro vzdělávání dětí do tří let, je přijímání těchto dětí do mateřských škol velmi

ztížené. Naproti tomu školy, které již s touto věkovou kategorií zkušenost mají, jsou

benevolentnější, přizpůsobují se a hledají v rámci zákonů svá řešení. Závěrem je v diplomové

práci popsán návrh možných řešení pro zařazování dětí mladších tří let do mateřských škol i

s ohledem na legislativní úpravy.

KLÍČOVÁ SLOVA

děti předškolního věku, specifické zvláštnosti dětí mladších tří let, výchova a vzdělávání dětí do

tří let, adaptace, zralost, podmínky přijetí do mateřských škol, raná péče, předškolní vzdělávání,

rodiče, učitelka mateřské školy
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the age category of children which are under three years old

and their potential to be accepted to nursery schools in this region. The thesis generally

summarizes all the current knowledge about that if is it possible to place the children of this age

into pre-school institutions and under what conditions. Thesis also deals with providing care,

upbringing and education of children under three years, the overall readiness of kindergartens to

fulfill those demands and also opinions of pedagogical public. In the theoretical part the author

explains legislative requirements of accepting the children under three years into nursery

schools. The author also describes and characterizes the child development between second and

third year of life. The thesis deals with the specific peculiarities of these children their

adaptation and describes their possibilities to be accepted by kindergartens. The author looks

into the possibility to be accepted in conditions of social needs of families and also in terms of

education legislation. The thesis in this part offers both partial and also international overview.

In the practical part of the thesis the author carried out a research in kindergartens through

interviews with the school principal and leading teachers to express their opinions on a lot of

stuff. Such as hiring the new staff, adaptation of children, education and upbringing the children

under three years of age. The aim of the practical part was to find out the specific opinions and

attitudes of local kindergartens which have particular experience in this age category. The

substantial part of the thesis is casuistry and annual observation of two children under three

years which were accepted to kindergarten. The author found out that due to the overcrowding,

many schools in the Mělník region did not accept any children in this age category yet. So that

means due to overcrowded kindergartens, these children are likely to be rejected. Accepting the

children under three years is also difficult due to bad legislation which contributes to other

aspects. On other hand, the schools that already have experience with this age catogery are

benevolent and tries to adapt and look into the laws to find their solution. By the end of the

diploma thesis the author describes the design of possible solutions for the inclusion of children

under three years in kindergartens with regard to legislation.

KEYWORDS preschool children, peculiarities of children under three years age,

upbringing and education of children under three years age, adaptation, maturity, conditions of

admission to nursery schools, early care, preschool education, parents, nursery school teacher
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1 Úvod

Problematika zařazování dětí mladších tří let do mateřských škol, mě profesně velmi

zajímá a v posledních letech vnímám narůstající tendence směřující k přijímání těchto dětí do

předškolních zařízení. Na straně jedné zvyšující se zájem o preprimární vzdělávání této věkové

kategorie a na straně druhé k tomu mnohdy nevyhovující podmínky. Každý vzdělávací systém

vychází z historických, kulturních, náboženských a jiných tradic a měnit jejich ustálená

specifika je obtížné.

V našem státě i v ostatních evropských zemích dochází za poslední desetiletí v předškolní

výchově a vzdělávání k výrazným změnám v oblasti organizace i obsahu a to jak na národní tak

i mezinárodní úrovni. Zatímco zařízení nabízející péči, výchovu a vzdělání pro děti do tří let,

nejsou obecně považována za plnohodnotnou součást vzdělávací soustavy, tak naopak instituce

poskytující vzdělávání dětem ve věku 3 až 6 let jsou v mnoha zemích Evropy vnímány jako

počáteční, nultý stupeň vzdělávací soustavy. Eurydice (2013) uvádí, že v České republice

poskytují preprimární vzdělávání dětem ve věku 3 až 6 let mateřské školy, které jsou součástí

vzdělávacího systému a mají u nás dlouhou tradici. Děti do tří let patřily v naší zemi historicky

do rané péče, kterou mělo ve své gesci zdravotnické odvětví, fakticky se sociálním než

vzdělávacím charakterem. V současnosti je možné tuto věkovou skupinu přijmout za určitých

podmínek i do předškolního zařízení. Je potřeba mít na zřeteli, že tato věková etapa se nachází v

batolecím období, ve kterém dochází k výraznému rozvoji mnoha schopností, dovedností i celé

osobnosti dítěte a závisí na mnoha faktorech, které je potřeba před zařazením těchto dětí do

mateřské školy náležitě posoudit. Je také zřejmé, že léty vytvořené mýty blokují rozvoj

společenské diskuse v této problematice (Hašková, Saxonberg, Mudrák, 2012), avšak na

základě empirických výzkumů lze některé vyvrátit. A to jak tvrzení, že zařízení denní péče jsou

pro děti do tří let škodlivá, tak i že jediným přirozeným prostředím pro děti mladší tří let je

celodenní péče matky.

Též právní předpisy zákonodárných institucí nejsou jednotné a vnáší nesoulad při

přijímání dětí do tří let do mateřských škol. U těch je přijetí této věkové kategorie na pokraji

zájmu. Naopak velký zájem je ze strany zákonných zástupců a státu, který již několik let

analyzuje situaci a své kroky směřuje k přijímání těchto dětí do institucionálního vzdělávání a to

hlavně z důvodu návratu matek (popřípadě otců) zpět do pracovního procesu.
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Cílem této práce je nalézt teoretická východiska pro zařazování dětí mladších tří let do

mateřských škol, včetně dalších možností rodin těchto dětí. Zkoumání možností, které ovlivňují

přijetí této věkové kategorie, zejména z hlediska legislativního, z hlediska sociálních potřeb

rodiny, z hlediska potřeb dětí v této věkové kategorii, ale i z hlediska samotných mateřských

škol. Diplomová práce bude konkrétně zkoumat možnosti zařazení dětí mladších tří let do

mateřských škol v mělnickém regionu. Záměrem je tuto soustavu poznatků rozšířit o konkrétní

názory ředitelek a vedoucích učitelek mateřských škol a podložit je též ročním pozorováním

dětí této věkové kategorie, které docházely do mateřské školy.

Z hlediska služeb může být věkové kategorii do tří let poskytována jak péče, tak výchova

a vzdělávání. Zatímco péče znamená (Kolář, 2012) zabezpečování základních životních potřeb,

zajištění základního rozvoje a zabezpečení podmínek pro život, tak výchova a vzdělávání,

kterou poskytuje předškolní výchova, jsou záměrná a cílevědomá jednání, jejichž smyslem je

optimální rozvoj člověka a individuální aktivity, při nichž jde o získávání vědomostí,

dovedností, návyků a postojů. Cíle předškolního vzdělávání jsou v naší republice, i ve všech

evropských zemích, v podstatě shodné (Průcha 1999; Syslová, Borkovcová, Průcha 2014) a to


[…]


zátěže pedagogického a nepedagogického personálu. Jedním z hlavních problémů jsou mýty o

dětech do tří let. Steven Saxonberg (Lábusová, 2015) poznamenal, že v naší zemi zřejmě stále

působí předsudky proti podobným zařízením, které plynou z negativních zkušeností s

fungováním jeslí v bývalém Československu. Jesle jsou již zaniklé instituce jak svou strukturou,

tak názvem, a přesto jsou v mysli lidí stále silně zakořeněny. I když mají jiný legislativní rámec,

stále existují zařízení s tímto názvem a s péčí o děti do tří let. Není se čemu divit, celá společnost

má toto rozdělení zažité a stále nás toto rozdělení obklopuje. Stále kupujeme hračky

s označením od tří let a lze najít i knihy označené štítkem Tato kniha je určena pro děti od tří let.

V současné době (Lábusová 2015) je však schůdnější podporovat rozšiřování školek, které jsou

součástí vzdělávacího systému. Podpora se zatím neuskutečňuje tak, jak by bylo potřebné,

přesto jsou už děti mezi druhým a třetím rokem v mateřských školách. Učitelky (potažmo

učitelka) jsou v současné době v situaci, kdy mají ve třídách, většinou s 28 dětmi, děti do tří let,

děti se specifickými poruchami chování a vzdělávání, děti s odloženou školní docházkou, děti

s logopedickými vadami, děti ze sociokulturně znevýhodněného prostředí, děti z jiných zemí

EU. Učitelky potřebují a zaslouží si hlubší podporu, zájem, informace a dostatek vhodných

prostředků k tomu, aby mohly s těmito dětmi profesionálně pracovat.

Návrh možných řešení přijímání dětí mladších tří let do mateřských škol, vidím

především v úpravě zákonných norem včetně doprovázejících vyhlášek, v úpravě normativního

čerpání dotací, v potřebě vzdělávání pedagogických pracovníků. Pro pedagogy rozšíření

nabídky odborných seminářů, založení webového portálu k této problematice s doporučenou

literaturou, se zkušenostmi ze zahraničí, se zkušenostmi tuzemských mateřských škol. Odborné

konference (Modely výchovy dítěte do tří let, 28.11.2014) a to nejen na celostátní úrovni, ale i

oblastní, kde by docházelo také k předávání zkušeností mateřských škol.

Z této práce vyplynuly další otázky. Především jak by tento výzkum dopadl v jiném

regionu, kde je v mateřských školách zařazen větší počet dětí mladších tří let nebo v porovnání

městských a vesnických aglomerací. Také, zda by vyšel obdobným způsobem výzkum založený

na pozorování dětí mladších tří let, které by byly z méně podnětného prostředí, než děti

v uskutečněném pozorování. Pokud bych tuto práci znova vypracovávala, doplnila bych ji o

další pozorování dětí tohoto věku, ale v jiné mateřské škole, ke které nemám osobní vztah a

nemohu ovlivnit podmínky výchovy a vzdělávání dětí mladších tří let.
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7 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zkoumání možností zařazování dětí mladších tří let do

mateřských škol v mělnickém regionu. Především zkoumání východisek, která ovlivňují přijetí

této věkové kategorie do mateřských škol, a to z hlediska legislativního, sociálních potřeb

rodiny, potřeb dětí této věkové kategorie, a zejména z hlediska samotných mateřských škol.

V teoretické části byly popsány současné zákony umožňující zařazení dětí do předškolních

institucí, včetně mateřské školy, a to vše s ohledem na potřeby rodiny. Dále byl charakterizován

vývoj dítěte mezi druhým a třetím rokem života a jejich specifické zvláštnosti. Tato práce

nabídla též parciální náhled do mezinárodních zkušeností v této oblasti. Byly doloženy zdroje

opírající se o poznatky soudobých mezinárodních vědeckých studií, ohledně péče o nejmenší,

které poskytují nový pohled k porovnání s ideologickými argumenty, které jsou v nás a naší

zemi silně zakořeněny.

Ve výzkumném šetření v regionálních mateřských školách se respondentky vyjadřovaly

k této problematice v rozhovorech, které ukázaly jejich konkrétní názory, postoje a zkušenosti s

touto věkovou kategorií. Toto šetření ukázalo, že mělnický region má v celorepublikovém

porovnání stále málo dětí zařazených v těchto institucích. Dále, že je v myslích učitelek stále

mnoho mýtů o vzdělávání dětí mladších tří let, že učitelky v této problematice necítí podporu ze

strany státu ale také, že pokud mají ve třídách zařazeny dětí mladší tří let, jsou v práci s nimi

velmi kreativní, dokáží si v mnohých situacích samy poradit a pracovat profesionálně i s touto

věkovou kategorií. Významný přínos této práce mělo i celoroční pozorování dětí, které ukázalo,

že děti tohoto věku jsou schopné docházku do mateřské školy zvládnout, ale potřebují k tomu

specifické podmínky, které by měla mateřská škola respektovat. Neméně důležitá je podpora

rodiny, která tyto děti vybavuje základními dovednostmi pro pobyt v mateřské škole, která má

výchovně vzdělávací charakter.

Tato práce rozšířila poznatky o dětech mladších tří let i v naší mateřské škole, kde jsme

s kolegyněmi konzultovaly potřeby těchto dětí, jejich péči, výchovu a vzdělávání. Nadále

dochází k dalším kontaktům s ředitelkami oblastních mateřských škol, kdy si předáváme nové

nebo potřebné zkušenosti, hledáme jejich možná řešení a to právě s ohledem na děti mladší tří

let. Pokud stát nastaví adekvátní podmínky i pro mateřské školy, bude vzdělávání těchto dětí

přínosem pro všechny zúčastněné strany.
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„Existuje-li něco, co chcete změnit u svého dítěte, zamyslete se nejprve, zda to není něco, co

byste měli změnit u sebe.“ Carl Gustav Jung
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