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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace
obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A -

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A -

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A -

B

C

N

Autorský přínos
A -

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:
Zvolné téma práce lze označit za vysoce aktuální a pro současnou pedagogickou praxi
velmi přínosné a inspirativní. Diplomová práce se věnuje problematice zařazování dětí
mladší tří let v mělnickém regionu. Oceňuji, že autorka výzkumné šetření realizovala
v mělnickém regionu, kde sama pracuje, což jí umožnilo detailnější vhled do zkoumané
problematiky. S ohledem na toto zúžení vhodně formulovala cíl (s. 1 a 52) i výzkumné
otázky (s. 52 – 53).

Diplomová práce je tradičně dělena na teoretickou a praktickou část, které mají vyvážený
poměr. Obě části jsou obsahově provázány, práce splňuje požadovaný rozsah normostran.
V teoretické části autorka prokázala, že dokáže fundovaně pracovat s odbornými zdroji,
které analyzuje a porovnává. O pečlivém přístupu svědčí seznam odborné literatury a
pramenů (s. 79 – 86), neboť s ohledem na aktuálnost dané problematika musela hodně
čerpat z časopiseckých či elektronických zdrojů. Kvalitu práce by jistě zvýšila využití
zahraniční literatury.

Autorka se v teoretické částí snaží hledat odborné argumenty „pro a proti“ zařazování dětí
mladších tří let v rámci školské soustavy v ČR. V teoretické části poukazuje na
prostorovou i organizační provázanost se školou základní, ale odlišný požadavek v oblasti
obsahu vzdělávání, neboť přípravné třídy se řídí dle Rámcového vzdělávacího programu
pro předškolní vzdělávání, ale jsou převážně součástí školní vzdělávacích programů škol
základních. Autorka teoretickou část koncipovala do tří hlavních kapitol. V první kapitole
se věnuje aktuální situaci institucionální výchově dětí mladší tří let nejenom v ČR, ale i
v zahraničí v kontextu podpory slaďování rodinných a pracovních povinností rodin
s malými dětmi. Jako vhodné propojení teoretické a praktické části (s. 19 – 20) zařazuje
stručnou analýzu statistických ukazatelů v mělnickém regionu ve srovnání v republikovou
situací a stručně prezentuje i výsledky výzkumného šetření Národního ústavu vzdělávání
(s. 21). Druhá kapitola je věnována kritériím přijímání dětí do tří let věku, zde autorka
provedla pokus o analýzu a srovnání názorů jednotlivých odborníků na danou
problematiku, kterou doplňuje prezentací výsledků analýzy MŠMT (s. 27 -29). Třetí
kapitola je zaměřena na problematiku potřeb dětí, kde se autorka snaží poukázat na
specifika vývoje dětí mladších tří let, neboť v závěru této kapitoly sumarizuje aktuální

podmínky vzdělávání v mateřských školách, které většinou nezohledňují vzdělávání
dvouletých dětí v mateřských školách.

Praktická část je realizována kombinací tří výzkumných metod: rozhovor s ředitelkami
mateřských škol, který je vhodně doplněn 2 kazuistikami a dlouhodobé pozorování 2 dětí.
Autorce se podařilo získat velké množství zajímavých dat, které citlivě analyzovala a
porovnávala.

Jako vedoucím práce musím vysoce ocenit pečlivý přístup autorky k realizaci
výzkumného šetření, které započala již v roce 2011, což jí umožnilo detailní pozorování
dvou dvouletých dětí, které autorka doplnila dokonce výstupním pozorováním v roce
2014 a 2015 v období ukončování docházky těchto dětí do mateřské školy a následného
jejich nástupu do ZŠ. Autorka provedla rozhovor s 58 zástupkyněmi mateřských škol, což
ji poskytlo kvalitní základ odpovědi na její výzkumné otázky (s. 72 – 74).

V diskuzi sama autorka hledá odpovědi na otázku, jaký přínos může mít mateřská škola
pro dvouleté děti, a to i z pohledu rodičů. Celkově hodnotím diplomovou práci jako
zdařilou a doporučuji autorce výsledky výzkumného šetření prezentovat v časopise
pro učitelky mateřských škol.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

V teoretické části se místy autorka ne zcela přesně a výstižně konstatuje některé skutečnosti,
což lze vyložit vysokým zaujetím autorky pro daný problém a snahou o kompilaci různých
pohledů na danou problematiku, kdy např. nevyužívá primárního zdroje F. Fröbla, ale vychází
ze sekundárního materiálu Haškové, Saxonberga a Mudráka (např. s. 22 „… kolem roku 1800
založil moderní hnutí mateřských škol, které původně zamýšlel otevřít i dětem od dvou let…“)
nebo nepřesně interpretovaný legislativní materiál „Školské zákony v současné době
neumožňují plné přijímaní dětí do tří let…“. Doporučuji autorce, aby v průběhu obhajoby
objasnila, aby navrhla přesnění formulace.

Přes uvedené drobné dílčí nedostatky se jedná celkově o velmi zdařile zpracovanou
diplomovou práci, z které je patrno veliké nadšení autorky pro daný problém, erudice i
systematičnost, s nimiž autorka k danému problému přistupovala.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Jaký je váš osobní názor na vzdělávání dvouletých dětí v mateřských školách a v čem
spatřujete přednosti a úskalí sjednocení podmínek pro přijímání dvouletých dětí na
konkrétní mateřské škole.

2. Kterých výsledků vaší diplomové práce si nejvíce ceníte a proč? Co byste doporučila
na základě výsledků vašeho šetření ředitelkám mateřských škol při přijímání a
vzdělávání dvouletých dětí

3. Čím si vysvětlujete rozdíly v odpovědích učitelek mateřských škol s kratší
pedagogickou praxí

Předložená práce splňuje veškeré požadavky kladené na diplomové práce ve
studijním oboru Pedagogika předškolního věku a nevykazuje žádnou shodu v
systému Theses.cz s jiným dokumentem.